
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira, 16 de julho de 2014 Ano II Edição nº 076/2014 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Faxinal  
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012  
Adilson José Silva Lino 
Prefeito Municipal 
Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 
Avenida Brasil, 694, centro 
CEP: 86840-000 
Fone: (43) 3461-1332 
Faxinal - PR 
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 
Site: www.faxinal.pr.gov.br 
 

 
 
 

Avisos de Licitação 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 45/2014 
Processo Administrativo de Compra n° 284/2014 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PEÇA TEATRAL INFANTIL COM O TEMA TRABALHO INFANTIL, DESTINADOS À CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSIO, E INSCRITOS NOS PROGRAMAS SOCIAIS DO MUNICÍPIO DE FAXINAL, conforme 
quantidades estimadas e especificações constantes do Anexo I, que integra o presente edital. 
 
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 09:00 horas do dia 31 de julho de 2014. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de 
Compras e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 16 de julho de 2014. 
 

ADILSON JOSE SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 46/2014 

 
A Comissão Permanente de Licitação, da PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL no exercício das atribuições que lhe confere a(o) Decreto 

nº 135, de 3/6/2014, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 31 de julho de 2014, às 13:00 horas no endereço, Av. 
Brasil, 694, Faxinal-PR, a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, conforme especificado no Edital de Licitação nº 46/2014 
na modalidade Pregão. 

 
Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supra ditado. 
 
Objeto da Licitação: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE GRADES, CALHAS, RUFOS, VITRAIS E 

SERVIÇOS DE SOLDA. 
 
Faxinal, 16 de julho de 2014 

 
 

__________________________________ 
Ricardo Siqueira de Luccas 

Presidente da Comissão de Licitação 
 
 
 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira, 16 de julho de 2014 Ano II Edição nº 076/2014 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

Decretos 

  
 

DECRETO N.º 6079/2014 
 
 

 
 

SUMULA: Dispõe sobre exoneração de Secretário Municipal. 
 
 
 
O Senhor ADILSON SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1.º - Fica exonerado à pedido, o servidor Senhor VITOR CÉSAR JORGE MEDEIROS,  portador do RG nº 3009881461 SSP/RS e do CPF nº 

270.165.790-34, do cargo de Secretário Municipal de Administração,  a partir do dia 16 de julho de 2014. 
 
Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogadas as  disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 16 de julho de 2014. 
 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 
  

 
 

DECRETO N.º 6080/2014 
 
 

 
 

SUMULA: Dispõe sobre exoneração de Secretário Municipal. 
 
 
 
O Senhor ADILSON SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1.º - Fica exonerado o servidor Senhor FRANCISCO ALFREDO FERREIRA,  portador do RG nº 8.704.503-0 SSP/PR e do CPF nº 

029.880.089-65, do cargo de Secretário Municipal de Meio Ambiente,  a partir do dia 16 de julho de 2014. 
 
Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogadas as  disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 16 de julho de 2014. 
 
 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
  

 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira, 16 de julho de 2014 Ano II Edição nº 076/2014 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

LEIS 

  

LEI Nº 1.787 
 

Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no 
orçamento do Município de Faxinal para o Exercício de 2014. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO 
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE 

   
   L E I: 

 
Art.1º-  Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Faxinal, para o exercício de 2014, um Crédito Adicional 

Especial no valor de R$ 2.465,14 (dois mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e quatorze centavos), mediante as seguintes 
providências: 

 

 1 – inclusão de rubrica de despesa nas dotações orçamentárias: 

07  – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 

002 – Departamento de Obras 

07.002.15.451.0022.1.003 3.3.90.93.00.00  Fonte: 3.1.798 Indenizações e Restituições 2.465,14 

  1006.03.99.01.02 TOTAL  2.465,14 
 

TOTAL GERAL 2.465,14 
 
Art.2º-  Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, será utilizado o seguinte: 

a) A arrecadação da seguinte receita orçamentária não prevista na LOA: 
 

2.4.71.99.99.01.12 Transferência Convênio Pavimentação Asfáltica em Vias Públicas - Ministério 
das Cidades/Caixa - Contr.Repasse nº 0372960-74/2011. 

 
 

2.465,13 
TOTAL 2.465,14 

 
TOTAL GERAL 

 
    2.465,14 

 

Art.3º-  Fica incluído no Plano Plurianual/PPA e na Lei de Diretrizes Orçamentária/LDO da Administração Pública do Município de Faxinal para 
o corrente exercício de 2014, as despesas e/ou investimentos objeto do presente Crédito Adicional Especial. 

 

Art.4º-  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, aos dezesseis dias do mês de julho, do ano de dois mil e quatorze. (16.07.2014). 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 

LEI Nº 1.788 
 

Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no 
orçamento do Município de Faxinal para o Exercício de 2014. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO 
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE                      



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira, 16 de julho de 2014 Ano II Edição nº 076/2014 Pág. 4  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

   L E I: 
 

Art.1º-  Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Faxinal, para o exercício de 2014, um Crédito Adicional 
Especial no valor de R$ 48,53 (quarenta e oito reais e cinquenta e três centavos), mediante as seguintes providências: 

 1 – inclusão de rubrica de despesa nas dotações orçamentárias: 

 

07  – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 

002 – Departamento de Obras 

07.002.15.451.0022.1.003 3.3.90.93.00.00  Fonte: 3.1.799 Indenizações e Restituições 48,53 

  1006.03.99.01.02 TOTAL  48,53 

TOTAL GERAL 48,53 
 
Art.2º-  Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, será utilizado o seguinte: 

a) A arrecadação da seguinte receita orçamentária não prevista na LOA: 
 

2.4.71.99.99.01.13 Transferência Convênio Pavimentação de Vias Urbanas - Ministério das 
Cidades/Caixa - Contr.Repasse nº 0370336-67/2011. 

 
 

48,53 
TOTAL 48,53 

TOTAL GERAL  48,53 
 

Art.3º-  Fica incluído no Plano Plurianual/PPA e na Lei de Diretrizes Orçamentária/LDO da Administração Pública do Município de Faxinal para 
o corrente exercício de 2014, as despesas e/ou investimentos objeto do presente Crédito Adicional Especial. 

 

Art.4º-  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, aos dezesseis dias do mês de julho, do ano de dois mil e quatorze. (16.07.2014). 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
LEI N.º 1.789 

 
SÚMULA:Autoriza a abertura de um Crédito Adicional Especial no orçamento do município de Faxinal, para o exercício 

de 2014 e dá outras providências. 

 
A Câmara Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, aprovou e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte:  
 
L E I: 

 
Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento geral do município, para o corrente exercício 

financeiro, um Crédito Adicional Especial na importância de R$. 362.801,10 (trezentos e sessenta e dois mil, oitocentos e um reais e dez centavos), 
destinado a atender despesas não constantes do orçamento programa em execução, com a seguinte classificação: 

        Codificação Descrição Fonte Valor - R$. 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 

  
08.003 Departamento de Serviços Urbanos 

 
  

08.003.15.452.0023.1005 Extensão da Rede de Iluminação Pública 
 

  
* 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 3507 62.801,10  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira, 16 de julho de 2014 Ano II Edição nº 076/2014 Pág. 5  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

08.003.15.452.0023.1020 Modernização da Rede de Iluminação Pública 
 

  
* 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 3507 300.000,00  

   
   

TOTAL 362.801,10  

        
  TOTAL GERAL 362.801,10  
 

          Art. 2º- Como recurso para abertura do crédito previsto no artigo anterior, fica o Executivo Municipal autorizado a se 
utilizar do superávit financeiro na fonte acima descrita, em conformidade com o Art. 43, § 1º,I, da Lei Federal nº 4.320/64. 

  
   Art. 3º- Fica incluído no Plano Plurianual/PPA e na Lei de Diretrizes Orçamentária/LDO da administração Pública do 
Município de Faxinal para o corrente exercício de 2014, as despesas e investimentos objeto do presente Crédito Adicional Especial. 

  

   Art. 4º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, aos dezesseis dias do mês de julho, do ano de dois mil e quatorze. (16.07.2014). 

 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 

LEI Nº 1.790 
 
Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no 
orçamento do Município de Faxinal para o Exercício de 2014. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO 
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE 

   
   L E I: 

 
Art.1º-  Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Faxinal, para o exercício de 2014, um Crédito Adicional 

Especial no valor de R$ 487.500,00 (quatrocentos e oitenta e sete mil e quinhentos reais), mediante as seguintes providências: 

 1 – inclusão de rubrica de despesa nas dotações orçamentárias: 

       Codificação Descrição Fonte Valor - R$. 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 
 

  
07.002 Departamento de Obras 

 
  

07.002.15.451.0022.2029 Manutenção dos Serviços de Obras 
 

  
* 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 10011 - 1006.03.99.01.02 487.500,00  

   
  

TOTAL 487.500,00  

       
  TOTAL GERAL 487.500,00  

 

Art.2º-  Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, será utilizado o seguinte: 

a) A arrecadação da seguinte receita orçamentária não prevista na LOA: 
 

2.4.71.99.99.35.00 Transferência Convênio Construção de Centro de Convenções no Município - 
Ministério do Turismo - Convênio nº 805298/2014. 

 
 

487.500,00 
TOTAL 487.500,00 

 
TOTAL GERAL 

 
   487.500,00 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira, 16 de julho de 2014 Ano II Edição nº 076/2014 Pág. 6  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

Art.3º-  Fica incluído no Plano Plurianual/PPA e na Lei de Diretrizes Orçamentária/LDO da Administração Pública do Município de Faxinal para 
o corrente exercício de 2014, os investimentos objeto do presente Crédito Adicional Especial. 

 

Art.4º-  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, aos dezesseis dias do mês de julho, do ano de dois mil e quatorze. (16.07.2014). 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

LEI Nº 1.791 
 

Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no 
orçamento do Município de Faxinal para o Exercício de 2014. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO 
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE. 

          L E I: 
 

Art.1º-  Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Faxinal, para o exercício de 2014, um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de até R$. 95.000,00 (noventa e cinco mil reais), destinado ao reforço das dotações orçamentárias abaixo 
discriminadas, constantes do Orçamento-Programa em vigor: 

        Codificação Descrição Fonte Valor - R$. 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
 

  
09.001 Fundo Municipal de Saúde 

 
  

09.001.10.301.0011.2117 Manutenção do SAMU 192 
 

  

268 3.1.90.34.00.00 OUTRAS DESP PESSOAL DECOR 
CONTR DE TERCEIRIZ 01496 95.000,00  

   
   

TOTAL 95.000,00  

  TOTAL GERAL 95.000,00  
 

 

       

Art.2º-  Como recurso para a abertura do crédito previsto no artigo anterior, fica o Executivo Municipal autorizado a se utilizar da anulação 
parcial de dotação, em conformidade com o Art. 43, § 1º, III, da Lei Federal nº 4.320/64, a seguir: 

        Codifica
ção Descrição Fonte Valor - R$. 

09 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAUDE 

 

  

09.001 Fundo Municipal de Saúde 
 

  
09.001.10.301.0011.2
117 

Manutenção 
do SAMU 192 

 
  

272 3.3.90.39.
00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

01496 95.000,00  

   
   

TOTAL 95.000,00  

  TOTAL GERAL 95.000,00  
 

 

       
 

 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira, 16 de julho de 2014 Ano II Edição nº 076/2014 Pág. 7  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Art.3º-  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, aos dezesseis dias do mês de julho, do ano de dois mil e quatorze. (16.07.2014). 

 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

LEI Nº 1.792 
 

Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no 
orçamento do Município de Faxinal para o Exercício de 2014. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO 
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE. 

          L E I: 
 

Art.1º-  Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Faxinal, para o exercício de 2014, um Crédito Adicional 
Especial no valor de até R$. 300.000,00 (trezentos mil reais), mediante as seguintes providências: 

 1 – inclusão de rubrica de despesa nas dotações orçamentárias: 

        Codificação Descrição Fonte Valor - R$. 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
 

  
09.001 Fundo Municipal de Saúde 

 
  

09.001.10.301.0011.1037 Construção de Unidade Basica de Saude - UBS 
 

  
* 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1000 250.000,00  
* 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1303 50.000,00  

   
   

TOTAL 300.000,00  

        
  TOTAL GERAL 300.000,00  

 

Art.2º-  Como recurso para a abertura do crédito previsto no artigo anterior, fica o Executivo Municipal autorizado a se utilizar da anulação 
parcial de dotação, em conformidade com o Art. 43, § 1º, III, da Lei Federal nº 4.320/64, a seguir: 

 

Codificação Descrição Fonte Valor - R$. 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 
 

  
07.002 Departamento de Obras 

 
  

07.002.15.451.0022.1003 Obras Preliminares, Recap, Pavim e Passeios 
 

  
147 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 01000 100.000,00  
07.002.15.451.0022.2029 Manutenção dos Serviços de Obras 

 
  

152 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 01000 50.000,00  

   
   

TOTAL 150.000,00  
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

 
  

09.001 Fundo Municipal de Saúde 
 

  
09.001.10.301.0011.2039 Manutenção da Saúde Pública 

 
  

212 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01000 50.000,00  
213 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01303 50.000,00  
216 3.1.90.34.00.00 OUTRAS DESP PESSOAL DECOR CONTR DE TERCEIRIZ 01000 50.000,00  

   
   

TOTAL 150.000,00  

        



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira, 16 de julho de 2014 Ano II Edição nº 076/2014 Pág. 8  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

  TOTAL GERAL 300.000,00  
 

 

Art.3º-  Fica incluído no Plano Plurianual/PPA e na Lei de Diretrizes Orçamentária/LDO da Administração Pública do Município de Faxinal para 
o corrente exercício de 2014, os investimentos objeto do presente Crédito Adicional Especial. 

 

Art.4º-   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, aos dezesseis dias do mês de julho, do ano de dois mil e quatorze. (16.07.2014). 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

LEI Nº 1.793 
 

Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no 
orçamento do Município de Faxinal para o Exercício de 2014. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO 
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE 

          L E I: 
 

Art.1º-  Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Faxinal, para o exercício de 2014, um Crédito Adicional 
Especial no valor de até R$. 600.00,00 (seiscentos mil reais), mediante as seguintes providências: 

 1 – inclusão de rubrica de despesa nas dotações orçamentárias: 

        Codificação Descrição Fonte Valor - R$. 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
 

  
09.001 Fundo Municipal de Saúde 

 
  

09.001.10.301.0011.1037 Construção de Unidade Basica de Saude - UBS 
 

  

* 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 10012 
1005.03.02.01.01.11 600.000,00  

   TOTAL 600.000,00  

        
  TOTAL GERAL 600.000,00  

     
    

 

Art.2

º-  Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, será utilizado o seguinte: 

 

a) A arrecadação da seguinte receita orçamentária não prevista na LOA: 
 

2.4.7.2.01.99.03.00 Transferências de recursos do Programa de Qualificação da Atenção Primária 
à Saúde, do Estado do Paraná, para construção de Unidade da Saúde da 
Família/USF – Termo de Adesão nº 047/2014. 

 
 

 
 600.000,00  

TOTAL 600.000,00  
 

TOTAL GERAL 
 

600.000,00  
 

Art.3º-  Fica incluído no Plano Plurianual/PPA e na Lei de Diretrizes Orçamentária/LDO da Administração Pública do Município de Faxinal para 
o corrente exercício de 2014, as despesas correntes e os investimentos objeto do presente Crédito Adicional Especial. 

 

Art.4º-  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira, 16 de julho de 2014 Ano II Edição nº 076/2014 Pág. 9  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, aos dezesseis dias do mês de julho, do ano de dois mil e quatorze. (16.07.2014). 

 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 

Prefeito Municipal 
 

LEI Nº 1.794 
 
Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no 
orçamento do Município de Faxinal para o Exercício de 2014. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO 
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE 

   
   L E I: 

 
Art.1º-  Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de  Faxinal, para o exercício de 2014, um Crédito Adicional 

Especial no valor de até R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), mediante as seguintes providências: 

 1 – inclusão de rubrica de despesa nas dotações orçamentárias: 

       
        Codificação Descrição Fonte Valor - R$. 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

  
11.001 Gabinete do Secretário 

 
  

11.001.12.361.0016.1009 Construção, Ampl e Reforma de Escolas Mun 
 

  

* 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 10013   
1006.03.01.01.02 250.000,00  

        
  TOTAL GERAL 250.000,00  

 

Art.2º-  Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, será utilizado o seguinte: 

a) A arrecadação da seguinte receita orçamentária não prevista na LOA: 
 

2.4.71.02.07.00.00 Transferência de Convênio para obras de Ampliação da Escola Municipal Elza 
Davantel Cabral - Convênio / FNDE. 

 
 

250.000,00 
TOTAL 250.000,00 

 
TOTAL GERAL 

 
   250.000,00 

 

Art.3º-  Fica incluído no Plano Plurianual/PPA e na Lei de Diretrizes Orçamentária/LDO da Administração Pública do Município de Faxinal para 
o corrente exercício de 2014, os investimentos objeto do presente Crédito Adicional Especial. 

 

Art.4º-  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, aos dezesseis dias do mês de julho, do ano de dois mil e quatorze. (16.07.2014). 

 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 

 

 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira, 16 de julho de 2014 Ano II Edição nº 076/2014 Pág. 10  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

LEI Nº 1.795 
 

Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no 
orçamento do Município de Faxinal para o Exercício de 2014. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO 
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE. 

          L E I: 
 

Art.1º-  Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Faxinal, para o exercício de 2014, um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de até R$. 83.000,00 (oitenta e três mil reais), destinado ao reforço das dotações orçamentárias abaixo 
discriminadas, constantes do Orçamento-Programa em vigor: 

        Codificação Descrição Fonte Valor - R$. 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 
 

  
07.002 Departamento de Obras 

 
  

07.002.18.541.0026.2030 Manutenção de Praças, Parques e Jardins 
 

  
160 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 01000 83.000,00  

   
   

TOTAL 83.000,00  

  TOTAL GERAL 83.000,00  
 

Art.2º-  Como recurso para a abertura do crédito previsto no artigo anterior, fica o Executivo Municipal autorizado a se utilizar da anulação 
parcial de dotação, em conformidade com o Art. 43, § 1º, III, da Lei Federal nº 4.320/64, a seguir: 

        Codificação Descrição Fonte Valor - R$. 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

  
05.004 Departamento de Tesouraria 

 
  

05.004.28.843.0038.1002 Amortização da Dívida Confessada 
 

  
120 4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 01000 83.000,00  

   
   

TOTAL 83.000,00  

  TOTAL GERAL 83.000,00  
 

Art.3º-  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, aos dezesseis dias do mês de julho, do ano de dois mil e quatorze. (16.07.2014). 

 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

LEI Nº 1.796 
 

Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no 
orçamento do Município de Faxinal para o Exercício de 2014. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO 
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE. 

          L E I: 
 
Art.1º-  Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Faxinal, para o exercício de 2014, um Crédito Adicional 

Especial no valor de até R$. 300.00,00 (trezentos mil reais), mediante as seguintes providências: 

 1 – inclusão de rubrica de despesa nas dotações orçamentárias: 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira, 16 de julho de 2014 Ano II Edição nº 076/2014 Pág. 11  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Codificação Descrição Fonte Valor - R$. 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
 

  
09.001 Fundo Municipal de Saúde 

 
  

09.001.10.301.0011.1037 Construção de Unidade Basica de Saude - UBS 
 

  
* 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 01000 300.000,00  

  TOTAL GERAL 300.000,00  

 
Art.2º-  Como recurso para a abertura do crédito previsto no artigo anterior, fica o Executivo Municipal autorizado a se utilizar da anulação 

parcial de dotação, em conformidade com o Art. 43, § 1º, III, da Lei Federal nº 4.320/64, a seguir: 

        Codificação Descrição Fonte Valor - R$. 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

  
05.004 Departamento de Tesouraria 

 
  

05.004.28.843.0038.1002 Amortização da Dívida Confessada 
 

  
120 4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 01000 107.000,00  

   
   

TOTAL 107.000,00  
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 

 
  

07.001 Gabinete do Secretário 
 

  
07.001.15.451.0022.2027 Coordenação da Secretaria de Obras e Viação 

 
  

143 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 01000 13.000,00  
07.003 Departamento Rodoviario Municipal 

 
  

07.003.26.782.0034.2031 Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal 
 

  
164 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 01000 50.000,00  

   
   

TOTAL 63.000,00  
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

 
  

09.001 Fundo Municipal de Saúde 
 

  
09.001.10.301.0011.2039 Manutenção da Saúde Pública 

 
  

221 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 01000 130.000,00  

   
   

TOTAL 130.000,00  

  TOTAL GERAL 300.000,00  
 

 

 

Art.3º-  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, aos dezesseis dias do mês de julho, do ano de dois mil e quatorze. (16.07.2014). 

 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira, 16 de julho de 2014 Ano II Edição nº 076/2014 Pág. 12  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

TERMOS ADITIVOS 

  
VI TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 852/2013 – TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2013 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA E SINALIZAÇÃO TURÍSTICA 
CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 03/MTUR/CAIXA/MINISTÉRIO DO TURISMO QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICIPIO DE FAXINAL E A EMPRESA AMK CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA. 

 
 

O MUNICIPIO DE FAXINAL, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa, situada à Avenida Brasil, 694 – 
Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 75.771.295/0001-07, neste ato devidamente representando pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de 
seu mandato e funções, Sr. ADILSON JOSÉ SILVA LINO, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG sob o n° 4.934.668-9 e inscrito no 
CPF/MF sob o n° 830.049.399-91, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a EMPRESA 
AMK CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 09.511.396/0001-06, neste ato, representada pelo Sr. ADRIANO MAIA 
KOTSIFA, portador da CPF n°. 466.503.939-91 e RG nº. 3.199.341-5 SSP/PR, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, firmam 
este VI TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 852/2013 – TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2013 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA E SINALIZAÇÃO TURÍSTICA CONFORME CONTRATO DE 
REPASSE Nº 0312190-91/2009/MTUR/CAIXA/MINISTÉRIO DO TURISMO, nos termos que seguem: 
 
OBJETO: 
 
  O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO 
DE PRAÇA PÚBLICA E SINALIZAÇÃO TURÍSTICA CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 0312190-91/2009/MTUR/CAIXA/MINISTÉRIO 
DO TURISMO. 
 
 CLÁUSULA PRIMEIRA: 
 

O presente INSTRUMENTO tem por objetivo ADITAR o valor descrito na cláusula quarta do contrato nº. 852/2013 – Tomada Preços 
007/2013, conforme previsto no art. 65, I, ‘b’, c/c 65, § 1º, da Lei 8666/93. 

O contrato original fica aditado em R$ 43.448,50 (quarenta e três mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos), 
conforme tabela abaixo: 

 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira, 16 de julho de 2014 Ano II Edição nº 076/2014 Pág. 13  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Agente Promotor / Proponente

Empreendimento

43.448,50

_________________________
Responsável técnico: Fernado Navarro Filho

Eng° Civil - CREA - 11482-D-5². Rg/Pr -  22/09/2009

TOTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

                         INCLUSO BDI DE 25 % 16.328,50

1.3.1 Bloco de concreto (paver) 6x10x20cm assent colchão pó de pedra m3 600,00 41,15 24.690,00

1.3 PAVIMENTAÇÃO 0,00

0,00

1.2.1 Regualarização e compactação manual do terreno m2 600,00 1,85 1.110,00

1.2 PREPARO DO TERRENO 0,00

0,00

1.1.1 Demolição Manual com retirada de calçameto existente ( bloco sextavado) m2 600,00 2,20 1.320,00

1.1 Demolição 0,00

1 CALÇAMENTO INTERNO 0,00

*Obs.
Unitário Total

ORÇAMENTO

REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA PUBLICA

312190-91/2009
N° do 
Item Descrição Unid. Quant.

Valores (R$)

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
 
Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas DO CONTRATO N° 852/2013 – TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2013. 
 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas 
testemunhas. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, aos quinze dias do mês de julho de dois mil e quatorze (15/07/2014). 
 

____________________________ 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 

Prefeito Municipal 
_____________________________________________________________                                    

EMPRESA AMK CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 
TESTEMUNHAS: 
 
1.________________________________________ RG.____________________________ 
 
2.________________________________________ RG.____________________________ 

 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira, 16 de julho de 2014 Ano II Edição nº 076/2014 Pág. 14  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 853/2013 – TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2013 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA E SINALIZAÇÃO TURÍSTICA CONFORME 
CONTRATO DE REPASSE Nº 0326310-42/2010/MTUR/CAIXA/MINISTÉRIO DO TURISMO QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICIPIO DE FAXINAL E A EMPRESA AMK CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA. 

 
 

O MUNICIPIO DE FAXINAL, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa, situada à Avenida Brasil, 694 – Centro, 
inscrito no CNPJ/MF sob o n° 75.771.295/0001-07, neste ato devidamente representando pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato 
e funções, Sr. ADILSON JOSÉ SILVA LINO, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG sob o n° 4.934.668-9 e inscrito no CPF/MF sob o n° 
830.049.399-91, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a EMPRESA AMK CONSTRUTORA 
DE OBRAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 09.511.396/0001-06, neste ato, representada pelo Sr. ADRIANO MAIA KOTSIFA, portador da CPF n°. 
466.503.939-91 e RG nº. 3.199.341-5 SSP/PR, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, firmam este IV TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 853/2013 – TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2013, nos termos que seguem: 
 
OBJETO: 
 
  O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE 
PRAÇA PÚBLICA E SINALIZAÇÃO TURÍSTICA CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 0326310-42/2010/MTUR/CAIXA/MINISTÉRIO DO 
TURISMO. 
 
 CLÁUSULA PRIMEIRA: 
 

O presente INSTRUMENTO tem por objetivo ADITAR o valor descrito na cláusula quarta do contrato nº. 853/2013 – Tomada Preços 
008/2013, conforme previsto no art. 65, I, ‘b’, c/c 65, § 1º, da Lei 8666/93. 

O contrato original fica aditado em R$ 40.962,50 (quarenta mil, novecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), conforme tabela 
abaixo:



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira, 16 de julho de 2014 Ano II Edição nº 076/2014 Pág. 15  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Empreendimento

40.962,50

_________________________
Responsável técnico: Fernado Navarro Filho

Eng° Civil - CREA - 11482-D-5². Rg/Pr -  22/09/2009

TOTAL

                         INCLUSO BDI DE 25 % 16.328,50

1.3.1 Bloco de concreto (paver) 6x10x20cm assent colchão pó de pedra m3 545,00 41,15 22.426,75

1.3 PAVIMENTAÇÃO 0,00

0,00

1.2.1 Regualarização e compactação manual do terreno m2 545,00 1,85 1.008,25

1.2 PREPARO DO TERRENO 0,00

0,00

1.1.1 Demolição Manual com retirada de calçameto existente ( bloco sextavado) m2 545,00 2,20 1.199,00

1.1 Demolição 0,00

1 CALÇAMENTO INTERNO 0,00

*Obs.
Unitário Total

ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente

REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA PUBLICA

326310-42/2010
N° do 
Item Descrição Unid. Quant.

Valores (R$)



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira, 16 de julho de 2014 Ano II Edição nº 076/2014 Pág. 16  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
 
Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas DO CONTRATO N° 853/2013 – TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2013. 
 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas 
testemunhas. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, aos quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e quatorze (15/07/2014). 
 
 

____________________________ 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 

Prefeito Municipal 
 
  

_____________________________________________________________                                    
EMPRESA AMK CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
1.________________________________________ RG.____________________________ 
 
2.________________________________________ RG.____________________________ 

 
 
  
 
 
 
 
 

 
 


		2014-07-16T16:38:18-0300
	FAXINAL - Paraná 

Assinado em 16/07/2014 16:38:18
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




